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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje tématu ochrany obyvatelstva při živelních pohromách. Je

rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou část. Teoretická část je především

zaměřena na historický vývoj ochrany obyvatelstva, legislativu a základní pojmy ochrany

obyvatelstva. Dále jsou popsány hlavní úkoly ochrany obyvatelstva a živelní pohromy vy-

skytující se v ČR.

Praktická část se zabývá povodněmi, požáry a dalšími živelními pohromami v Lověšicích.

Poslední část práce popisuje návrhy na zlepšení opatření pro vybranou komunitu.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, živelní pohromy, krizové řízení, mimořádná událost,

povodeň, varování, ukrytí obyvatelstva, evakuace, nouzové přežití, humanitární pomoc,

analýza rizik.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the protection of the population during natural disasters.

Bachelor is divided into two main parts, theoretical and practical. The theoretical part is

focused on the historical development of protection of the population, legislation and the

primary terms of protection of the population. It describes the main tasks of protecting the

population and natural disasters occurring in the Czech Republic.

The practical part deals with floods, fires and other natural disasters in Lovesice. The last

part this bachelor describes the proposals for implovement measures for the selected

community.

Keywords: population protection, natural disaster, crisis management, emergency event,

flood, warning, sheltering, emergency survival, evacuation, humanitarian aid, risk analysis.
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ÚVOD

Živelní pohromy doprovází lidské životy již od nepaměti a při nedostatečné opatrnosti mo-

hou způsobit velké škody nejen na majetku a životním prostředí, ale především mohou

ohrozit zdraví či život obyvatel. Z tohoto důvodu je třeba se živelním pohromám věnovat

a neustále dbát na zlepšování ochrany obyvatelstva před nimi, neboť život a zdraví je

to nejcennější co každý máme.

Povodně, požáry, sesuvy půdy, epidemie, vichřice, sucha a řada dalších pohrom zapříčině-

ných přírodou trápí obyvatelstvo po celém světě. Některé živelní pohromy na rozdíl

od jiných nebezpečí je složité předvídat a někdy je téměř nemožné je dopředu odhadnout.

To činí práci směřující k ochraně obyvatelstva o to složitější a náročnější na přípravu.

Mezi nejničivější živelní pohromy u nás patří především povodně, mezi ty nejhorší lze

zařadit povodně z roku 1997, povodně z roku 2002 či 2013. Ve světovém měřítku mezi

nejničivější přírodní pohromy patří například tsunami v Indickém oceánu v roce 2004, ze-

mětřesení v Číně v roce 1976 a řada dalších.

Proč živelní pohromy vznikají, je otázka, která nebyla dosud objasněna. Jisté je jen to,

že živelní pohromy tu vždycky byly a lze předpokládat, že ji nadále budou. Každá živelní

pohroma vzniká jiným způsobem a z různých příčin. Má svůj specifický průběh a může

způsobit rozdílné škody. Je jen na nás abychom se této problematice věnovali a abychom

se snažili vstřebat co nejvíce poznatků z různých oblastí, na základě nichž bychom se pří-

rodě dokázali přizpůsobit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Nejprve je třeba seznámit se s několika základními pojmy, které budou provázet celou ba-

kalářskou práci.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu i mimo něj, zejména varování, vyro-

zumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a dalších opatření k zabezpečení

ochrany jeho života, zdraví a majetku.[1, s.51]

Ochrana obyvatelstva ve své historii prošla vývojem, který se odráží i v chápání tohoto

pojmu, buď v širším nebo užším slova smyslu:

 v širším slova smyslu - jedná se o komplex všech činností, směřujících k zabezpe-

čení ochrany obyvatel v případě vzniku jakékoliv mimořádné události, krizové si-

tuace nebo při válečném konfliktu,

tj. zahrnuje v sobě havarijní a krizové plánování, činnost složek IZS při provádění

záchranných a likvidačních prací i všestrannou podporu všech opatření ochrany

obyvatelstva jako jednotného a nedílného celku.

 v užším slova smyslu - je chápána pouze jako komplex konkrétních činností, plně-

ných ve prospěch občanů při jejich preventivní přípravě a při provádění represiv-

ních opatření k ochraně zdraví, života a majetku,

tj. týká se pouze činností úzce spojených s jedincem (případně organickou skupinou

lidí), prováděných jím samým nebo v jeho prospěch.[33, s.3]

1.2 Záchranné práce

Činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou

událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí,

a vedoucí k přerušení jejich příčin.[1, s.96]

1.3 Hrozba

Je přírodní nebo člověkem podmíněný proces představující potenciál, tj. schopnost zdroje

hrozby být aktivován a způsobit škodu. Tento potenciál může být spuštěn záměrně nebo
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náhodně využit pro atakování specifických zranitelností aktiva. Hrozba bývá zdrojem rizi-

ka.[1, s.23]

1.4 Analýza rizik

Proces pochopení povahy rizika a stanovení úrovně rizika. Analýzou rizik se rozumí také

například zvážení relevantních scénářů hrozeb s cílem posoudit zranitelnost a možný do-

pad narušení nebo zničení prvků kritické infrastruktury.[1, s.3]

1.5 Bezpečnost

Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekun-

dární adaptace.[1, s.5]

1.6 Mimořádná událost

Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku živelní pohromy, havárie, ne-

zákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury, nákazami, ohrožením vnitřní bez-

pečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a složkami bezpečnost-

ního systému podle zvláštních právních předpisů. Pod tímto pojmem je v současných práv-

ních předpisech ČR uváděna řada pojmů jako jsou např. mimořádná situace, nouzová situ-

ace, pohroma, katastrofa, havárie.[1, s.40]

1.7 Krizové řízení

Souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení

bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných

v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo s ochranou kritické in-

frastruktury.[1, s.34]
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1.8 Integrovaný záchranný systém

Koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události a při provádění zá-

chranných a likvidačních prací. Koordinací složek IZS (základní složky IZS, ostatní složky

IZS) při společném zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvidačních prací včetně

řízení jejich součinnosti.[1, s.28]
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2 PRÁVNÍ UKOTVENÍ

Tato kapitola bakalářské práce se zabývá legislativní úpravou dané problematiky ve věci

ochrany obyvatelstva při živelních pohromách. Obsahuje základní zákony, které úzce sou-

visejí s danou problematikou a jejich stručnou charakteristiku. Součástí této kapitoly jsou

také některé podstatné vyhlášky Ministerstva vnitra České republiky, krátké pojednání

o současné koncepci ochrany obyvatelstva a také úprava ochrany obyvatelstva v rámci

Evropské unie.

Mezi zákony související s ochranou obyvatelstva patří:

 Zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

 Zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti české republiky

 Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a změně někte-

rých zákonů

Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém (IZS), stanovuje jeho složky a je-

jich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, pravomoc a působnost

orgánů územních samosprávných celků a státních orgánů, povinnosti a práva fyzic-

kých a právnických osob při přípravě na mimořádné události a při provádění likvi-

dačních a záchranných pracích, při ochraně obyvatelstva po dobu nebo před vyhlá-

šením jednoho ze čtyř krizových stavů.[11]


[…]


čerpací stanice v Lověšicích plošným požárem.

V zóně ohrožení se nachází mimo samotnou čerpací stanici podniky Autosalon Fiat - Pe-

trol CZ, s.r.o., Stavebniny Formel, Petrol CZ s.r.o., a Danis Davaztechnik s.r.o. a v případě

nebezpečí by tyto podniky musely být evakuovány. Ohrožena je také část železniční tratě,

jež vede Lověšicemi. Obrázek také znázorňuje, že obytná část Lověšic by nebyla nehodou

přímo zasažena. Při požáru, by mohlo dojít ke ztrátám na životech i k materiálním škodám

a to u objektů jež se nachází v zóně ohrožení. Objekty v této zóně představují pouze pro-

dejny a celkový počet zaměstnanců se pohybuje okolo 15 osob.
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 Obrázek 12 - Mortalita při expozici po dobu trvání oblaku, graf z programu TEREX [30]

Graf z programu TEREX zachycuje mortalitu při expozici po dobu trvání oblaku. Z grafu

lze vyčíst, že se vzrůstající vzdáleností klesá intenzita tepelného toku a úmrtnost se snižuje.
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10 NÁVRH OPATŘENÍ

Na základě zjištěných skutečností především co se týká dotazníkového šetření vyplývá,

že hlavním nedostatkem v ochraně obyvatelstva jsou sami obyvatelé.

Jako opatření ke snížení rizika tedy navrhuji zavedení školení obyvatelstva v této proble-

matice. Domnívám se, že pokud by bylo obyvatelstvo již od útlého věku školeno v umění

individuální ochrany, nesnížilo by se tím sice riziko vzniku mimořádné události, ale zvýši-

la by se tím šance na přežití jednotlivých osob. Takové školení by mohlo probíhat na růz-

ných úrovních (školka, škola, práce) různou formou. Ve školských zařízeních nejlépe hra-

vou formou a po té praktickým cvičením jednotlivých mimořádných situací. V zaměstnání

by mohlo být provedeno metodou povinné přednášky například dvakrát do roka.

Co se týká přímo Lověšic, tak navrhuji vypracování sbírky základních úkolů a činností

pro obyvatelstvo, tak aby věděli jak se zachovat v případě příchodu konkrétních živelních

pohrom. Protože spousta lidí nemá povědomí o tom jak se na živelní pohromy připravit,

na co dbát zvýšené opatrnosti, ani jak postupovat a jaké úkony je nezbytné provést poté

co riziko pomine (např. návrat domů po evakuaci).

Každá živelní pohroma je jedinečná a k jejímu řešení je třeba přistupovat specificky. Jako

opatření proti dlouhotrvajícímu suchu by bylo vhodné omezit spotřebu pitné vody v do-

mácnostech (splachování, zalévání, bazény, úklid ap.). Pro tyto účely by se měla používat

voda užitková. Navrhuji také vybudování podzemních či nadzemních nádrží na vodu, které

by fungovaly na principu přijímání vody v deštivých obdobích a jejího využití v období

sucha. Touto formou by mohlo docházet i ke snížení rizika povodní.

Co se smogové situace týká, tak Město Přerov pracuje na vybudování obchvatu pro snížení

provozu v oblasti. Dalším opatřením by se mohlo stát omezení průmyslové výroby přede-

vším v zimním období nebo zákaz individuální dopravy v této oblasti v době dlouhodobé

inverze a její nahrazení hromadnou dopravou. Tato opatření by byla sice tvrdá a kompliko-

vanější co se organizace týče, ale napomohla by ke kvalitnějšímu ovzduší.

Sněhovým kalamitám lze předcházet preventivní údržbou silničních cest a jejich solením.

V této oblasti bychom si měli vzít příklad ze zahraničních zemí (např. Norsko, Německo),

kde je silniční služba na úplně jiné úrovni než u nás.

Riziko požárů zapříčiněných přírodou je možno snížit zavedením povinnosti vlastnit bles-

kosvody a jejich pravidelnou údržbou. V případě samovznícení je situace komplikovanější,
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neboť k němu dochází především v obdobích horka a sucha, zavlažování by mohlo pomoci

snížit riziko samovznícení, ale na druhou stranu by zapříčinilo větší nedostatek vody a tuto

metodu není možné použít všude. Je nutné tedy dbát zvýšené opatrnosti a připravenosti

jednotek požární ochrany ať již profesionálních, tak i dobrovolných.
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ZÁVĚR

Živelní pohromy jsou fenomén, kterým se již zabývalo nespočet osob a odborníků, z nichž

někteří nepřímo přispěli k napsání této bakalářské práce. Pravdou je, že živelní pohromy

není možné s určitostí předvídat. Naše současná společnost nemá pro tento účel vyvinuty

dostatečně spolehlivé přístroje, ale pokrok jde neustále kupředu a situace ač pomalu

se zlepšuje.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že obyvatelstvo je nedostatečně informované a málo se

zajímá o danou problematiku. Na základě dalších šetření lze také říci, že největšími přírod-

ními hrozbami jsou povodeň, záplava, požár, sucha a vítr. Modelové situace slouží k po-

drobnější představě průběhu povodní, požáru a ke znázornění ohrožení, které představují.

Na základě provedených analýz a modelací práce vymezuje největší přírodní rizika pro

konkrétní oblast České republiky a navrhuje opatření pro jejich odstranění.

Bakalářská práce je přínosem v oblasti problematiky ochrany obyvatelstva, neboť je struč-

ným a však dynamickým shrnutím základů tohoto oboru. Práce také představuje základ na

nějž lze navázat a pro budoucí účely jej podrobněji rozvinou.

Živelní pohromy jsou součástí přírody, vždy tu byly a lze předpokládat, že budou i v bu-

doucnu. Je třeba se jim věnovat a naučit se porozumět jejich projevům, protože neznalost

je největším faktorem ovlivňujícím vznik škod a ohrožení obyvatelstva.
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