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Jméno a příjmení studenta: Denisa ŠTEFKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Denisa Štefková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené
téma „Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách“ v rozsahu 86 stran textu
doplněného 22 obrázky, 4 tabulkami, 10 grafy a 2 přílohami. Práce je členěná do obvyklých a
požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a
obsahové stránce je zpracovaná na dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost zpracování
jak teoretické, tak i praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studentky k řešení zvoleného
tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma zajímala a seznámila se s relevantními zdroji a
získala další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Pro vyslovení závěrů a
doporučení využila rovněž poznatky z dotazníku, které připravila a distribuovala ve skupině
obyvatel Lověšic. Možnost konzultací s vedoucím bakalářské práce využívala po celou dobu
zpracování bakalářské a akceptovala připomínky a náměty vedoucího BP. Je možno
konstatovat, že splnila zadání bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě. Práce není
plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: (B) velmi dobře

V Brně dne 22. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně